
                                                                                                                                                                                                             

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                              от   21.02.2014  года   №  291 
 п.Шексна 

 

 

                                                О внесении изменений в  

                                   постановление администрации  

                                         Шекснинского  муниципального 

                                   района от 12.10.2012 года № 1878 

 

          Руководствуясь статьями 29, 32 Устава Шекснинского муниципального 

района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

    1. Внести в муниципальную программу  «Социальная поддержка граждан»   

2013-2016 годы» (далее — муниципальная программа), утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

12.10.2012 года № 1878, следующие изменения: 

              1.1   в  названии муниципальной программы  слова «Социальная поддержка 

граждан» 2013-2016 годы» заменить словами  «Социальная поддержка граждан» 

на 2013-2016 годы»; 

               1.2  в Паспорте программы: 

               в строке «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы»  

цифры «393 462.3», «134 565.9», «20 105.4», «10 995.9», «3 401.9», «1 462.3»  

заменить  соответственно цифрами «393 465.9», «134 569.5», «20 105.5»,           

«10 996.0», «3 405.4», «1 465.8»; 

        1.3 приложение 1 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы (включая подпрограммы) за счет  средств 

федерального и областного бюджетов, бюджетов района и поселений на 

реализацию целей муниципальной программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

        1.4 приложение 2 к муниципальной программе «Объем финансирования 

мероприятий муниципальной программы по получателям бюджетных средств» 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению; 

            1.5 приложение 3 к муниципальной программе «Прогнозная (справочная) 

оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов района и 

поселений на реализацию целей муниципальной программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

                1.6  в подпрограмме «Предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан» на 2014 - 2016 годы (далее — подпрограмма 1): 



                1.6.1 в Паспорте подпрограммы 1: 

                в строке «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1»  цифры      

«263 095.1», «88 316.3», «3 401.9», «1 462,3» заменить  соответственно цифрами 

«263 098.6», «88 319.8», «3 405.4», « 1 465.8»; 

           1.6.2 в разделе IV «Объем финансовых средств, необходимых для 

реализации подпрограммы 1» цифры «263 095.1», «88 316.3», «3 401,9», «1 462.3» 

заменить соответственно  цифрами «263 098.6», «88 319.8», «3 405.4», «1 465.8»; 

                1.6.3 в приложении 3 к подпрограмме 1: 

                в строке 1.4  цифры «3 401.9», «1 462.3» заменить соответственно цифрами 

«3 405.4», «1 465.8» ; 

                в итоговых строках «Всего по подпрограмме, в том числе:» цифры              

«191 988.3», «65 117.1», «3 401.9», «1 462.3» заменить соответственно цифрами 

«191 991.8», «65 120.6», «3 405.4», «1 465.8»; 

               1.6.4 в приложение 4 к подпрограмме 1 цифры «88 316.3», «263 095.1»,       

«1 462.3», «3 401.9»  заменить соответственно цифрами  «88 319.8», «263 098.6», 

«1 465.8», «3 405.4»;   

          1.7  в подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан» на 2014-2016 годы» (далее — подпрограмма 

3):  

                1.7.1  в приложении 3 к подпрограмме 3: 

                в строке 3.2  цифры «160.5», «53.5», «53.5», «53.5», и «120.0», «40.0», 

«40.0», «40.0»  заменить соответственно цифрами «190.5», «63.5», «63.5», «63.5» 

и  «90.0», «30.0», «30.0» , «30.0»; 

                в строке 3.2.11 слова «администрация района» заменить словами 

«управление социальной защиты населения района»; 

              в строке 3.2.13 слова «Чествование семей на ярмарке «Шексна и XXI век» 

(долгожителей, «золотых» юбиляров, молодых супружеских пар и других 

отдельных категорий граждан) заменить словами «Единовременное 

вознаграждение по решению Представительного Собрания района от 27.01.2010 

года  № 9 «За заслуги перед Шекснинским районом»; 

        1.8  в подпрограмме «Старшее поколение» на 2013-2016 годы (далее — 

подпрограмма 4):  

               1.8.1 в Паспорте подпрограммы 4: 

               в строке «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 4»  цифры      

«2 544.1», «370.0», «1 453.6», «370.0» заменить соответственно цифрами             

«2 548.6», «374.5», «1 458.1», «374.5». 

              1.8.2 в разделе IV  «Объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 4» цифры «2 544.1», «370.0», «1 453.6», «370.0» 

заменить соответственно цифрами «2 548.6», «374.5», «1 458.1», «374.5»; 

              1.8.3  в приложении 3 к подпрограмме 4 строку  4.2.3 изложить в следующей 

редакции:  

     « 

4.2.3 Проведение 

мероприятий, 

посвященных Дню 

Победы в Великой 

2014 

- 

2016 

управление 

социальной 

защиты 

населения 

87.3 0.0 29.1 29.1 29.1 областной 

бюджет 



Отечественной 

войне (9 мая) 

района 

2013 

- 

2016 

управление 

социальной 

защиты 

населения 

района 

 

администра

ция района 

 

управление  

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

туризма 

района, в 

том числе:  

БУК ШМР 

«ЦКС»  

300.0 

 

 

 

 

 

30.0 

 

 

90.0 

 

 

 

 

 

 

90.0 

60.0 

 

 

 

 

 

30.0 

 

 

0.0 

 

 

 

 

 

 

0.0 

80.0 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

30.0 

 

 

 

 

 

 

30.0 

 

80.0 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

30.0 

 

 

 

 

 

 

30.0 

80.0 

 

 

 

 

 

0.0 

 

 

30.0 

 

 

 

 

 

 

30.0 

бюджет 

района 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                             »; 

        1.9  в подпрограмме «Безбарьерная среда» на 2013-2016 годы (далее — 

подпрограмма 5):  

               1.9.1 в Паспорте подпрограммы 5: 

                строку «Соисполнители подпрограммы 5» дополнить словами  

«администрация района»; 

               в строке «Объемы бюджетных ассигнований»  цифры «3 269.7», «1 351.4», 

«2 429.9», «653.0» заменить соответственно цифрами «3 269.8», «1 351.5»,          

«2 430.0», «653.1»; 

               1.9.2 в разделе IV  «Объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 5» цифры «3 269.7», «1 351.4», «2 429.9», «653.0» 

заменить соответственно цифрами «3 269.8», «1 351.5», «2 430.0», «653.1»; 

               1.9.3  в приложении 3 к подпрограмме 5: 

               в строке 5.1.2 цифры «378.9.0» заменить цифрами «378.9»; 

              строку 5.3.1 и итоговые строки  изложить в следующей редакции:  

     « 

5.3.1 Приспособление 

квартир инвалидов 

к их потребностям 

путем 

переоборудования, 

приобретения и 

установки 

технических 

средств 

реабилитации 

2013 

- 

2014 

администрация 

района 

5.3 

 

 

100.0 

5.2 

 

 

100.0 

 

0.1 

 

 

0.0 

0.0 

 

 

0.0 

0.0 

 

 

0.0 

бюджет 

района 

 

областной 

бюджет 

 

                                                                                                                                           »;                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                               



             в итоговых строках «Всего по подпрограмме:» цифры «3 269.7», «1 351.4», 

«2 429.9», «653.0» заменить соответственно цифрами «3 269.8», «1 351.5»,          

«2 430.0», «653.1»; 

              1.9.4 в приложение 4 к подпрограмме 5 цифры «1 351.4», «3 269.7», «653.0», 

«2 429.9»  заменить соответственно цифрами  «1 351.5», «3 269.8», «653.1»,        

«2 430.0»;  

      1.10 в подпрограмме «Дополнительные мероприятия, направленные на 

повышение качества жизни детей, семей с детьми» на 2013-2016 годы (далее- 

подпрограмма 7): 

                в приложении 3 в подпрограмме 7 в строке 7.2.1 цифры «2014-2016» 

заменить цифрами «2013-2016». 

            2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда», подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно — коммуникационной 

сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 22 ноября 

2013 года.  

 

 

Первый заместитель главы администрации  

Шекснинского муниципального района                                                А.В. Зелянин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 1  

                                                                                                                                             к  постановлению   администрации 

                                                                                                                                                    Шекснинского муниципального   

района  от  21.02.2014 г. № 291 

 

«Приложение 1 

 муниципальной программе  
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы (включая подпрограммы) за счет  средств 

федерального и областного бюджетов, бюджетов района и поселений на реализацию  

целей муниципальной программы 
 

 

Всего 

(в тыс. руб.) 

В том числе 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

Общий объем финансирования, в том числе: 393 465.9 1 378.9 134 569.5 128 339.9 129 177.6 

федеральный бюджет 72 428.0 0.0 24 520.4 23 832.9 24 074.7 

областной бюджет 297 527.0 141.4 97 587.3 99 526.2 100 272.1 

бюджет района 20 105.5 1 237.5 10 996.0 4 011.0 3 861.0 

бюджеты поселений 3 405.4 0.0 1 465.8 969.8 969.8 

из них:      

капитальные расходы, в том числе: 

 областной бюджет 

 

150.0 0.0 150.0 0.0 0.0 

текущие расходы, в том числе: 

федеральный бюджет 

областной бюджет 

бюджет района 

бюджеты поселений 

 

393 315.9 

72 428.0 

297 377.0 

20 105.5 

3 405.4 

1 378.9 

0.0 

141.4 

1 237.5 

0.0 

134 419.5 

24 520.4 

97 437.3 

10 996.0 

1 465.8 

128 339.9 

23 832.9 

99 526.2 

4 011.0 

969.8 

129 177.6 

24 074.7 

100 272.1 

3 861.0 

969.8 



6 

 

      

В том числе (по подпрограммам):      

«Предоставление мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» на 2014-2016 годы 

263 098.6 0.0 88 319.8 87 879.7 86 899.1 

федеральный бюджет 71 106.8 0.0 23 199.2 23 832.9 24 074.7 

областной бюджет 175 559.2 0.0 54 777.6 60 927.0 59 854.6 

бюджет района 13 027.2 0.0 8 877.2 2 150.0 2 000.0 

бюджеты поселений 3 405.4 0.0 1 465.8 969.8 969.8 

из них:      

капитальные расходы, в том числе:      

текущие расходы, в том числе: 

 

 

263 098.6 

 

0.0 88 319.8 87 879.7 86 899.1 

«Развитие социального обслуживания» на 2014-

2016 годы 

90 015.6 0.0 31 394.0 28 453.1 30 168.5 

областной бюджет 90 015.6 0.0 31 394.0 28 453.1 30 168.5 

из них:      

капитальные расходы, в том числе:      

текущие расходы, в том числе: 90 015.6 0.0 31 394.0 28 453.1 30 168.5 

«Обеспечение реализации муниципальной  программы 

«Социальная поддержка граждан» на 2014-2016 годы» 

21 609.0 0.0 7 273.0 7 168.0 7 168.0 

областной бюджет 19 150.5 0.0 6 383.5 6 383.5 6 383.5 

бюджет района 2 458.5 0.0 889.5 784.5 784.5 

из них:      

капитальные расходы, в том:      

текущие расходы, в том числе: 

 

областной бюджет 

бюджет района 

21 609.0 

 

19 150.5 

2 458.5 

0.0 

 

0.0 

0.0 

7 273.0 

 

6 383.5 

889.5 

7 168.0 

 

6 383.5 

784.5 

7 168.0 

 

6 383.5 

784.5 



7 

 

«Старшее поколение» на 2013-2016 годы 2 548.6 374.5 724.7 724.7 724.7 

областной бюджет 1 090.5 0.0 363.5 363.5 363.5 

бюджет района 1 458.1 374.5 361.2 361.2 361.2 

из них:      

капитальные расходы, в том числе : 

областной бюджет 

150.0 0.0 150.0 0.0 0.0 

текущие расходы, в том числе: 

областной бюджет 

бюджет района 

2 398.6 

940.5 

1 458.1 

374.5 

0.0 

374.5 

574.7 

213.5 

361.2 

724.7 

363.5 

361.2 

724.7 

363.5 

361.2 

«Безбарьерная среда» на 2013-2016 годы  3 269.8 827.7 1 351.5 545.3 545.3 

областной бюджет 839.8 141.4 698.4 0.0 0.0 

бюджет района 2 430.0 686.3 653.1 545.3 545.3 

из них:      

капитальные расходы, в том числе:      

текущие расходы, в том числе: 

областной бюджет 

бюджет района 

3 269.8 

839.8 

2 430.0 

827.7 

141.4 

686.3 

1 351.5 

698.4 

653.1 

545.3 

0.0 

545.3 

545.3 

0.0 

545.3 

«Дорога к дому» на 2014 — 2016 годы 2 269.5 0.0 756.5 756.5 756.5 

областной бюджет 2 269.5 0.0 756.5 756.5 756.5 

из них:      

капитальные расходы, в том числе:      

текущие расходы, в том числе: 

областной бюджет 

2 269.5 0.0 756.5 756.5 756.5 

«Дополнительные мероприятия, направленные на 

повышение качества жизни детей, семей с детьми»на 

2013-2016 годы 

188.0 83.0 65.0 20.0 20.0 

бюджет района 188.0 83.0 65.0 20.0 20.0 

из них:      

капитальные расходы, в том числе:      



8 

 

текущие расходы, в том числе: 

бюджет района 

188.0 83.0 65.0 20.0 20.0 

«Развитие системы отдыха детей, их оздоровления и 

занятости в Шекснинском районе» на 2014-2016 годы 

10 373.1 0.0 4 685.0 2 792.6 2 895.5 

федеральный бюджет 1 321.2 0.0 1 321.2 0.0 0.0 

областной бюджет 8 601.9 0.0 3 213.8 2 642.6 2 745.5 

бюджет района 450.0 0.0 150.0 150.0 150.0 

из них:      

капитальные расходы, в том числе:      

текущие расходы, в том числе: 

федеральный бюджет 

областной бюджет 

бюджет района 

10 373.1 

1 321.2 

8 601.9 

450.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

4 685.0 

1 321.2 

3 213.8 

150.0 

2 792.6 

0.0 

2 642.6 

150.0 

2 895.5 

0.0 

2 745.5 

150.0 

«Забота» на 2013 год 93.7 93.7 0.0 0.0 0.0 

бюджет района 93.7 93.7 0.0 0.0 0.0 

из них:      

капитальные расходы, в том числе:      

текущие расходы, в том числе: 

бюджет района 

93.7 93.7 0.0 0.0 0.0 

                                                                                                                                                                                                                                   »; 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

От 21.02.2014 г. № 291 
 

«Приложение 3 

к муниципальной  программе 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджетов района и поселений на 

реализацию целей муниципальной программы 

 
                      Оценка расходов по годам Итого 

                                              тыс. руб. 

 2013 2014 2015 2016  

1 2 3 4 5 6 

Всего 1 378.9 134 569.5 128 339.9 129 177.6 393 465.9 

федеральный бюджет 0.0 24 520.4 23 832.9 24 074.7 72 428.0 

областной бюджет 141.4 97 587.3 99 526.2 100 272.1 297 527.0 

бюджет района 1 237.5 10 996.0 4 011.0 3 861.0 20 105.5 

бюджет поселений 0.0 1 465.8 969.8 969.8 3 405.4 

                                                                                                                                                                                                                                                    

»; 



10 

 

 

Приложение 2   

к  постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

От 21.02.2014 г. № 291 

                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                      «Приложение 

2 

                                                                                                                                                                 к муниципальной 

программе 
 

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы по получателям бюджетных средств 

 
№ 

п/п 

Наименование бюджетополучателя Стоимость мероприятий (по годам) в тыс. руб. 

Всего 2013 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Администрация района: 5 265.7 79.1 1965.6 1685.5 1535.5 

 бюджет района 5 265.7 79.1 1965.6 1685.5 1535.5 

 из них:      

 «Предоставление мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» на 2014-2016 годы, в том числе: 

5 080.0 0.0 1 930.0 1 650.0 1 500.0 

 бюджет района 5 080.0  1 930.0 1 650.0 1 500.0 

 «Обеспечение реализации муниципальной  программы 

«Социальная поддержка граждан» на 2014-2016 годы», в том числе: 

90.0 0.0 30.0 30.0 30.0 

 бюджет района 90.0 0.0 30.0 30.0 30.0 

 «Старшее поколение» на 2013-2016 годы, в том числе: 50.4 33.9 5.5 5.5 5.5 

 бюджет района 50.4 33.9 5.5 5.5 5.5 

 «Забота» на 2013 год, в том числе: 40.0 40.0 0.0 0.0 0.0 



11 

 

 бюджет района 40.0 40.0 0.0 0.0 0.0 

 «Безбарьерная среда» на 2013-2016 годы , в том числе: 5.3 5.2 0.1 0.0 0.0 

  бюджет района 5.3 5.2 0.1 0.0 0.0 

2. Управление социальной защиты населения района: 384 051.3 143.4 131 504.6 125 707.8 126 695.5 

 федеральный бюджет 72 428.0 0.0 24 520.4 23 832.9 24 074.7 

 областной бюджет 297 385.6 0.0 97 587.3 99 526.2 100 272.1 

 бюджет района 10 832.3 143.4 7 931.1 1 378.9 1 378.9 

 бюджеты поселений 3  405.4 0.0 1 465.8 969.8 969.8 

 из них:      

 «Предоставление мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» на 2014-2016 годы, в том числе: 

258 018.6 0.0 86 389.8 86 229.7 85 399.1 

 федеральный бюджет 71 106.8 0.0 23 199.2 23 832.9 24 074.7 

 областной бюджет 175 559.2 0.0 54 777.6 60 927.0 59 854.6 

 бюджет района 7 947.2 0.0 6 947.2 500.0 500.0 

 бюджет поселений 3 405.4 0.0 1 465.8 969.8 969.8 

 «Развитие социального обслуживания» на 2014-2016 годы, в том 

числе: 

90 015.6 0.0 31 394.0 28 453.1 30 168.5 

 областной бюджет 90 015.6 0.0 31 394.0 28 453.1 30 168.5 

 «Обеспечение реализации муниципальной  программы 

«Социальная поддержка граждан» на 2014-2016 годы», в том числе: 

21 519.0 0.0 7 243.0 7 138.0 7 138.0 

 областной бюджет 19 150.5 0.0 6383.5 6383.5 6383.5 

 бюджет района 2368.5 0.0 859.5 754.5 754.5 

 «Старшее поколение» на 2013-2016 годы, в том числе: 1 547.4 83.7 487.9 487.9 487.9 

 областной бюджет 1 090.5 0.0 363.5 363.5 363.5 

 бюджет района 456.9 83.7 124.4 124.4 124.4 

 «Безбарьерная среда» на 2013-2016 годы, в том числе: 698.4 0.0 698.4 0.0 0.0 

 областной бюджет 698.4 0.0 698.4 0.0 0.0 

 «Дорога к дому»на 2014 — 2016 года, в том числе: 2 269.5 0.0 756.5 756.5 756.5 

 областной бюджет 2 269.5 0.0 756.5 756.5 756.5 



12 

 

 «Дополнительные мероприятия, направленные на повышение 

качества жизни детей, семей с детьми» на 2013-2016 годы, в том 

числе: 

21.0 21.0 0.0 0.0 0.0 

 бюджет района 21.0 21.0 0.0 0.0 0.0 

 «Развитие системы отдыха детей, их оздоровления и занятости в 

Шекснинском районе» на 2014-2016 годы, в том числе: 

9 923.1 0.0 4 535.0 2 642.6 2 745.5 

 федеральный бюджет 1 321.2 0.0 1 321.2 0.0 0.0 

 областной бюджет 8 601.9 0.0 3 213.8 2 642.6 2 745.5 

 «Забота» на 2013 год, в том числе: 38.7 38.7 0.0 0.0 0.0 

 бюджет района 38.7 38.7 0.0 0.0 0.0 

3. Управление образования района 1 917.6 497.0 544.2 438.2 438.2 

 бюджет района 1 917.6 497.0 544.2 438.2 438.2 

 из них:      

 «Старшее поколение» на 2013-2016 годы, в том числе: 180.7 63.1 39.2 39.2 39.2 

 бюджет района 180.7 63.1 39.2 39.2 39.2 

 «Безбарьерная среда» на 2013-2016 годы , в том числе: 1186.9 383.9 305.0 249.0 249.0 

 бюджет района 1186.9 383.9 305.0 249.0 249.0 

 «Дополнительные мероприятия, направленные на повышение 

качества жизни детей, семей с детьми» на 2013-2016 годы, в том 

числе: 

100.0 50.0 50.0 0.0 0.0 

 бюджет района 100.0 50.0 50.0 0.0 0.0 

 «Развитие системы отдыха детей, их оздоровления и занятости в 

Шекснинском районе» на 2014-2016 годы, в том числе: 

450.0 0.0 150.0 150.0 150.0 

 бюджет района 450.0 0.0 150.0 150.0 150.0 

4. Управление культуры, молодежи, спорта и туризма района 2 027.7 500.8 540.1 493.4 493.4 

 бюджет района 2 027.7 500.8 510.1 463.4 463.4 

 из них:      

 «Старшее поколение» на 2013-2016 годы, в том числе: 715.1 183.8 177.1 177.1 177.1 

 бюджет района 715.1 183.8 177.1 177.1 177.1 



13 

 

 «Безбарьерная среда» на 2013-2016 годы , в том числе: 1 235.6 295.0 348.0 296.3 296.3 

 бюджет района 1 235.6 295.0 348.0 296.3 296.3 

  

«Дополнительные мероприятия, направленные на повышение  

качества жизни детей, семей с детьми» на 2013-2016 годы, в том 

числе: 

 

67.0 

 

12.0 

 

15.0 

 

20.0 

 

20.0 

 бюджет района 67.0 12.0 15.0 20.0 20.0 

 «Забота» на 2013 год, в том числе: 10.0 10.0 0.0 0.0 0.0 

 бюджет района 10.0 10.0 0.0 0.0 0.0 

5. Управление сельского хозяйства и продовольствия  района 60.0 15.0 15.0 15.0 15.0 

 бюджет района 60.0 15.0 15.0 15.0 15.0 

 из них:      

 «Старшее поколение» на 2013-2016 годы, в том числе: 55.0 10.0 15.0 15.0 15.0 

 бюджет района 55.0 10.0 15.0 15.0 15.0 

 «Забота» на 2013 год, в том числе: 5.0 5.0 0.0 0.0 0.0 

 бюджет района 5.0 5.0 0.0 0.0 0.0 

6. Управление по развитию муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

143.6 143.6 0.0 0.0 0.0 

 областной бюджет 141.4 141.4 0.0 0.0 0.0 

 бюджет района 2.2 2.2 0.0 0.0 0.0 

 из них:      

 «Безбарьерная среда» на 2013-2016 годы , в том числе: 143.6 143.6 0.0 0.0 0.0 

 областной бюджет 141.4 141.4 0.0 0.0 0.0 

 бюджет района 2.2 2.2 0.0 0.0 0.0 

    » 



14 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

От 06.02.2014 № 188 

 
Объемы и 

источники 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

2014 – 2016 

годы 

2014 год 2015 год 2016 год 

Муниципальная программа «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2013 – 2016 годы» 

Областной 

бюджет 867204,1 274902,3 288246,7 304055,1 

Районный 

бюджет 
280578,4 113904,4 84337,0 82337,0 

Всего 1147782,5 388806,7 372583,7 386392,1 

Подпрограмма «Совершенствование системы дошкольного 

образования» 

Областной 

бюджет 
269007,7 85223,9 89825,9 93957,9 

Районный 

бюджет 68591,5 36243,5 16994,0 15354,0 

Всего 337599,2 121467,4 106819,9 109311,9 

Подпрограмма «Совершенствование системы общего и 

дополнительного образования» 

Областной 

бюджет 
462755,7 143156,3 153924,0 165675,4 

Районный 

бюджет 131271,7 51348,7 40727,5 39195,5 

Всего 594027,4 194505,0 194651,5 204870,9 

Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы 

учреждений образования и обеспечение их безопасности» 

Областной 

бюджет     

Районный 

бюджет 
31313,0 9297,0 10382,0 11634,0 

Всего 31313,0 9297,0 10382,0 11634,0 

Подпрограмма «Повышение кадрового потенциала учреждений 

образования» 

Областной 

бюджет     

Районный 

бюджет 
3030,0 1000,0 1030,0 1000,0 

Всего 3030,0 1000,0 1030,0 1000,0 

Подпрограмма «Реализация мероприятий по социальной поддержке 

детей» 

Областной 

бюджет 132429,9 45518,5 43493,2 43418,2 

Районный 

бюджет 1839,0 613,0 613,0 613,0 

« 



15 

 

Всего 134268,9 46131,5 44106,2 44031,2 

Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы на 2014 – 2016 годы» 

Областной 

бюджет 
3010,8 1003,6 1003,6 1003,6 

Районный 

бюджет 44533,2 15402,2 14590,5 14540,5 

Всего 47544,0 16405,8 15594,1 15544,1 
 

 

 

 

 

 

 

». 



16 

 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                                                         От 06.02.2014 № 188 

 

«Подпрограмма «Повышение кадрового потенциала учреждений образования» 

 
Цель: сохранение квалифицированного педагогического кадрового потенциала района для обеспечения высокого качества и 

эффективности образования; повышение престижа педагогической профессии. 

 

Задачи:  

1.Формирование системы стимулов, обеспечивающих поддержку и совершенствование профессионального мастерства 

педагогических работников района 

2.Оказание поддержки молодым педагогам района 

3.Обеспечение формирования и дальнейшего развития системы непрерывного педагогического образования 

4.Повышение эффективности курсов повышения квалификации и переподготовки педагогических работников 

5.Усиление социальной защищѐнности педагогических работников района. 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей)  

Всего 2014 год 2015 год 2016 год  

1. 

Меры по привлечению молодых кадров в систему 

образования района 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  192,0 64,0 64,0 64,0  

1.1 

Посвящение молодых специалистов в педагоги (БОУ ШМР 

«Устье-Угольская СОШ»)     24,0 8,0 8,0 8,0  

1.2 

Выплата единовременного пособия молодым специалистам при 

поступлении на работу     150,0 50,0 50,0 50,0  

1.3 Организация деятельности "Школы молодого педагога"     15,0 5,0 5,0 5,0  



17 

 

1.4 

Проведение круглого стола с молодыми специалистами 

"Первые результаты работы, перспективы педагогической 

деятельности" (БОУ ШМР «Устье-Угольская СОШ»)     3,0 1,0 1,0 1,0  

2. 

Меры по мотивации и стимулированию педагогических 

кадров, направленные на повышение качества образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  2034,0 668,0 698,0 668,0  

2.1 

Районный конкурс на соискание премии в области образования 

Шекснинского муниципального района     300,0 100,0 100,0 100,0  

2.2 

Районный конкурс "Педагог года" (БОУ ШМР «Устье-

Угольская СОШ»)     100,0 50,0   50,0  

2.3 

Поездка в Финляндию и Санкт-Петербург передовых педагогов 

и победителей конкурсов "Педагог года", "Воспитатель года"     375,0 125,0 125,0 125,0  

2.4 

Районный конкурс "Самый классный классный" (БОУ ДОД 

ШМР "Шекснинский дом детского творчества)     45,0 15,0 15,0 15,0  

2.5 Районный конкурс "Воспитатель года"     50,0   50,0    

2.6 Районный смотр-конкурс "Лучший учебный кабинет"     15,0 5,0 5,0 5,0  

2.7 Организация мероприятий, посвященных:     0,0        

2.8 Международному дню учителя;     210,0 70,0 70,0 70,0  

2.10 Дню защитника Отечества;     15,0 5,0 5,0 5,0  

2.11 Международному женскому дню;     45,0 15,0 15,0 15,0  

2.12 

Празднику Масленица; (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     18,0 6,0 6,0 6,0  

2.13 

Ярмарке "Шексна и 21-й век"; (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский 

дом детского творчества)     15,0 5,0 5,0 5,0  

2.14 

Дню Победы (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом детского 

творчества).     30,0 10,0 10,0 10,0  



18 

 

2.15 

Чествование педагогов, награжденных государственными 

отраслевыми наградами.     30,0 10,0 10,0 10,0  

2.16 Поздравление образовательных учреждений с юбилеями.     51,0 17,0 17,0 17,0  

2.17 

Участие педагогов в конкурсах педагогического мастерства 

(БОУ ШМР «СОШ №1 им. адмирала А.М. Калинина»)     60,0 20,0 20,0 20,0  

2.18 

Обобщение передового педагогического опыта (БОУ ШМР 

«СОШ №1 им. адмирала А.М. Калинина»)     150,0 50,0 50,0 50,0  

2.19 

Педагогический десант клуба "Созвездие" (МОУ 

"Нифантовская школа")     30,0 10,0 10,0 10,0  

2.20 

Форум педагогических работников Шекснинского 

муниципального района     30,0   30,0    

2.21 

Конкурс методических разработок  (БОУ ШМР «СОШ №1 им. 

адмирала А.М. Калинина»)     75,0 25,0 25,0 25,0  

2.22 

Обеспечение инновационной деятельности образовательных 

учреждений (БОУ ШМР «СОШ №1 им. адмирала А.М. 

Калинина», БОУ ШМР «Устье-Угольская СОШ», МОУ 

«Нифантовская школа», МОУ «Чуровская школа»)     300,0 100,0 100,0 100,0  

2.23 

Участие в региональных конкурсах ("Воспитатель года" и 

"Педагог года".) (БДОУ ШМР "Детский сад комбинированного 

вида "Светлячок")     90,0 30,0 30,0 30,0  

3. 

Мониторинг состояния повышения квалификации и 

создания условий для непрерывного образования педагогов 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  354,0 118,0 118,0 118,0  

3.1 Организация выездных проблемных семинаров     90,0 30,0 30,0 30,0  

3.2 

Обобщение и трансляция педагогического опыта педагогов-

победителей конкурсов в рамках реализации ПНПО     30,0 10,0 10,0 10,0  

3.3 Районная августовская педагогическая конференция     180,0 60,0 60,0 60,0  

3.4 

Проведение научно-практических конференций (БДОУ ШМР 

"Барбачевский детский сад")     30,0 10,0 10,0 10,0  



19 

 

3.5 

Переподготовка руководителей образовательных учрежденйи и 

резерва по специальности "Менеджмент организации" 

специализация "Управление образованием"     24,0 8,0 8,0 8,0  

4. 

Повышение квалификации работников пищеблоков 

образовательных учреждений 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  450,0 150,0 150,0 150,0  

       ». 

 



20 

 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                                                         От 06.02.2014 № 188 

 «Подпрограмма «Реализация мероприятий по социальной поддержке детей» 

 

Цель: оказание социальной поддержки детям  Шекснинского муниципального района в различных областях деятельности. 

Задачи: 

1. Развитие  системы межведомственного взаимодействия по организации работы с детьми. 

2. Внедрение инновационных образовательных технологий в процесс обучения школьников. 

3. Переподготовка педагогических кадров, работающих с интеллектуально и творчески одаренными детьми. 

4. Обеспечение участия школьников в районных, областных, всероссийских и международных олимпиадах, конкурсах, 

творческих фестивалях. 

5. Поддержка школьников Шекснинского муниципального района, развитие системы поощрения их достижений 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей)  

Всего 2014 год 2015 год 2016 год  

1. 

Создание комплекса диагностических процедур и методов, 

направленных на раннее выявление и отслеживание 

развития одаренных детей 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  366,0 122,0 122,0 122,0  

1.1 

Проведение районных олимпиад  (БОУ ШМР «СОШ №1 им. 

адмирала А.М. Калинина», БОУ ШМР «Устье-Угольская 

СОШ», УО)     270,0 90,0 90,0 90,0  

1.2 

Игра "Эрудит" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом детского 

творчества)     24,0 8,0 8,0 8,0  

1.3 

Игра "Интеллектуальное ассорти" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     21,0 7,0 7,0 7,0  

1.4 

Игра "Всезнайка" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     21,0 7,0 7,0 7,0  

1.5 Работа научного общества учащихся (БОУ ДОД ШМР     30,0 10,0 10,0 10,0  



21 

 

"Шекснинский дом детского творчества) 

2. 

Непрерывное социально-педагогическое сопровождение 

детей 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  328,5 109,5 109,5 109,5  

2.1 

Конференция "Мир через культуру" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     27,0 9,0 9,0 9,0  

2.2 

Школа "Предупрежден - значит, защищен" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     15,0 5,0 5,0 5,0  

2.3 

Игра "Права ребенка в новом веке" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     19,5 6,5 6,5 6,5  

2.4 

Конкурс по социальному проектированию (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     6,0 2,0 2,0 2,0  

2.5 

Сборы Союза мальчишек и девчонок "Изменюсь я - изменится 

мир вокруг меня" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     9,0 3,0 3,0 3,0  

2.6 

Школа практической экологии (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский 

дом детского творчества)     18,0 6,0 6,0 6,0  

2.7 

Конкурс работ "Моя семья" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский 

дом детского творчества)     15,0 5,0 5,0 5,0  

2.8 

Мероприятия к Дню защиты детей (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     90,0 30,0 30,0 30,0  

2.9 

Конференция "Лето" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     30,0 10,0 10,0 10,0  

2.10 

Конференция "Первые шаги в науку" (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     24,0 8,0 8,0 8,0  

2.11 

Организация и проведение научно-практических конференций 

(БОУ ШМР «Устье-Угольская СОШ»)     30,0 10,0 10,0 10,0  

2.12 

Организация профориентационной деятельности в 

образовательных учреждениях (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский 

дом детского творчества)     45,0 15,0 15,0 15,0  

3. 

Интеграция различных субъектов образовательной 

деятельности в рамках системы образования для работы с 

одаренными детьми 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  421,5 140,5 140,5 140,5  

3.1 

Игра "Зарница" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом детского 

творчества)     27,0 9,0 9,0 9,0  



22 

 

3.2 

Участие в областной Спартакиаде туристов (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     45,0 15,0 15,0 15,0  

3.3 

Конкурс "Призывник года" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский 

дом детского творчества)     18,0 6,0 6,0 6,0  

3.4 

Конкурс "Пацан года" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     18,0 6,0 6,0 6,0  

3.5 

Конкурсные мероприятия по безопасности дорожного 

движения (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом детского 

творчества)     45,0 15,0 15,0 15,0  

3.6 

Соревнования по пожарно-прикладному спорту (БОУ ДОД 

ШМР "Шекснинский дом детского творчества)     21,0 7,0 7,0 7,0  

3.7 

Военно-спортивные учебные сборы (БОУ ШМР «Устье-

Угольская СОШ»)     108,0 36,0 36,0 36,0  

3.8 

Конференция по опытнической работе (МОУ «Нифантовская 

школа»)      15,0 5,0 5,0 5,0  

3.9 

Фестиваль игры (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом детского 

творчества)     21,0 7,0 7,0 7,0  

3.10 

Фестиваль театральных коллективов (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)      21,0 7,0 7,0 7,0  

3.11 

Фестиваль "Мы - русские" (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     19,5 6,5 6,5 6,5  

3.12 

Литературный праздник (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский дом 

детского творчества)     9,0 3,0 3,0 3,0  

3.13 

Крнкурс "Детский компьютерный проект" (БОУ ШМР "СОШ 

№ 1 им. адмирала А.М.Калинина")     18,0 6,0 6,0 6,0  

3.14 

"Веселые старты" дошкольников (БДОУ ШМР "Детский сад 

"Гусельки")     18,0 6,0 6,0 6,0  

3.15 

Районный Пушкинский праздник (БОУ ШМР «Устье-Угольская 

СОШ»)     9,0 3,0 3,0 3,0  

3.16 

Районный турнир знатоков русского языка (БОУ ШМР "СОШ 

№ 1 им. адмирала А.М.Калинина")     9,0 3,0 3,0 3,0  

4. Социальная поддержка детей 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  723,0 241,0 241,0 241,0  

4.1 Стипендии Главы района     270,0 90,0 90,0 90,0  



23 

 

4.2 Проездные билеты учащимся     135,0 45,0 45,0 45,0  

4.2 Конкурс "Ученик года"     24,0 8,0 8,0 8,0  

4.4 

Районный бал выпускников  (БОУ ШМР "СОШ № 1 им. 

адмирала А.М.Калинина")     120,0 40,0 40,0 40,0  

4.5 

Праздник "Новогодняя елка для одаренных детей" (БОУ ДОД 

ШМР "Шекснинский дом детского творчества)     99,0 33,0 33,0 33,0  

4.6 Экскурсионная поездка "В гости к Деду Морозу"      75,0 25,0 25,0 25,0  

5. 

Субвенция из областного бюджетана на обеспечение 

льготным питанием обучающихся по очной форме обучения 

в муниципальных общеобразовательных организациях из 

числа детей малоимущих семей, многодетных семей, детей, 

состоящих на учѐте в противотуберкулѐзном диспансере     8134,4 2809,0 2662,7 2662,7  

6. 

Социальная поддержка детей оставшихся без 

попечительства родителей (областной бюджет)     47965,1 15892,9 16036,1 16036,1  

7. Социальные выплаты (областной бюджет)     71179,4 25099,6 23077,4 23002,4  

7.1 

Социальная поддержка детей, оставшихся без попечительства 

родителей     4740,6 1580,2 1580,2 1580,2  

7.2 Социальные выплаты многодетным семьям     2394,5 889,7 789,9 714,9  

7.3 Социальные выплаты приѐмным и опекаемым семьям     44869,2 16238,0 14315,6 14315,6  

7.4 

Компенсация части родительской платы в дошкольных 

образовательных учреждениях     19175,1 6391,7 6391,7 6391,7  

8. 

Организация летнего отдыха детей-сирот (областной 

бюджет)     5151,0 1717,0 1717,0 1717,0  

ИТОГО по подпрограмме "Реализация мероприятий по 

социальной поддержке детей"     134268,9 46131,5 44106,2 44031,2 ». 

 



24 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                                                         От 06.02.2014 № 188 

Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы на 2014 – 2016 годы» 

 

Цель: обеспечение организационных, информационных и методических условий для реализации Программы. 

Задачи:  

1. Повышение эффективности планирования развития системы образования Шекснинского района. 

2. Формирование эффективной системы непрерывного профессионального развития педагогов. 

3. Развитие единой образовательной среды. 

4. Создание и использование информационных и телекоммуникативных технологий в деятельности. 

 

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

реализации Исполнители 

Объем финансирования (тыс.рублей)  

Всего 2014 год 2015 год 2016 год  

1. 

Обеспечение функционирования центрального аппарата 

Управления образования 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  6821,0 2281,0 2270,0 2270,0  

2. 

Субвенция из областного бюджета на осуществление 

полномочий по организации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  3010,8 1003,6 1003,6 1003,6  

3. 

Обеспечение  функционирования учебно-методического 

кабинета, центральной бухгалтерии, хозяйственно-

эксплуатационной службы. 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  36859,2 12838,2 12035,5 11985,5  

4. 

Проведение ежегодных районных праздников с детьми 

дошкольного возраста 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  540,0 180,0 180,0 180,0  

4.1 

День защиты детей (все дошкольные образовательные 

учреждения)     75,0 25,0 25,0 25,0  

4.2 

Детская летняя олимпиада (БДОУ ШМР "Детский сад "Жар-

птица")     75,0 25,0 25,0 25,0  



25 

 

4.3 Умники и умницы (БДОУ ШМР "Детский сад "Алѐнушка")     60,0 20,0 20,0 20,0  

4.4 Новогодние праздники (БДОУ ШМР "Детский сад "Сказка")     75,0 25,0 25,0 25,0  

4.5 Веселые звоночки (БДОУ ШМР "Детский сад "Зоренька")     75,0 25,0 25,0 25,0  

4.6 

Снежные фантазии (смотр зимних участков) (БДОУ ШМР 

"Детский сад "Гусельки")     75,0 25,0 25,0 25,0  

4.7 

Смотр-конкурс  участков образовательных учреждений, 

реализующих программу дошкольного образования. (БДОУ 

ШМР "Детский сад "Алѐнушка")     30,0 10,0 10,0 10,0  

4.8 

Детские площадки на районных ярмарках (БДОУ ШМР 

"Детский сад "Светлячок")      75,0 25,0 25,0 25,0  

5. 

Непрерывное экологическое образование и просвещение 

учащихся общеобразовательных учреждений района 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  73,0 23,0 25,0 25,0  

5.1 

Районный туристический слет  (БОУ ДОД ШМР "Шекснинский 

дом детского творчества)     30,0 10,0 10,0 10,0  

5.2 

Конкурс "Природа и творчество"  (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     3,0 1,0 1,0 1,0  

5.3 Выставка "Урожай" (МОУ "Нифантовская школа")      31,0 9,0 11,0 11,0  

5.4 

Конкурс творческих работ "Мы вместе"  (БОУ ДОД ШМР 

"Шекснинский дом детского творчества)     9,0 3,0 3,0 3,0  

6. Проведение конкурсов образовательных учреждений 

2014-2016 

годы 

Управление 

образования  240,0 80,0 80,0 80,0  

6.1 "Самая здоровая школа"     45,0 15,0 15,0 15,0  

6.2 "Школьный двор"     60,0 20,0 20,0 20,0  
6.3 "Пришкольный участок"     30,0 10,0 10,0 10,0  

6.4 "Лучшая школьная столовая"     75,0 25,0 25,0 25,0  

6.5 Проведение конкурса "Детский сад - территория здоровья"     30,0 10,0 10,0 10,0  



26 

 

ИТОГО по подпрограмме «Обеспечение создания условий для 

реализации муниципальной программы на 2014 – 2016 годы»     47544,0 16405,8 15594,1 15544,1 ». 



27 

 

 Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                                                        От 06.02.2014 № 188 

 

«Ресурсное обеспечение программы за счѐт средств бюджета Шекснинского района 

 
 Всего (тыс. руб.) В том числе (тыс. руб.)  

2014 год 2015 год 2016 год  

Общий объѐм финансирования 280578,4 113904,4 84337,0 82337,0  

из них:      

Капитальные расходы 30771,5 19073,5 5198,0 6500,0  

Текущие расходы 249806,9 94830,9 79139,0 75837,0 ». 

 

 

 



28 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                                                         От 06.02.2014 № 188 

 

Объѐм финансирования мероприятий программы за счѐт средств бюджета Шекснинского района  

 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета района  

        Финансирование программы (тыс. руб.)  

        Всего 2014 год 2015 год 2016 год  

Подпрограмма "Совершенствование системы дошкольного образования" 
68591,5 36243,5 16994,0 15354,0 

 

Подпрограмма "Совершенствование системы общего и дополнительного образования" 
131271,7 51348,7 40727,5 39195,5 

 

Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений образования и обеспечение их 

безопасности" 
31313,0 9297,0 10382,0 11634,0 

 

Подпрограмма "Повышение кадрового потенциала учреждений образования" 3030,0 1000,0 1030,0 1000,0  

Подпрограмма "Реализация мероприятий по социальной поддержке детей" 
1839,0 613,0 613,0 613,0 

 

Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы на 2014 – 

2016 годы» 
44533,2 15402,2 14590,5 14540,5 

 

Всего по программе 280578,4 113904,4 84337,0 82337,0 ». 
 

 


